*\* Hic iterum Diapsalma idem ms. addit : subsequenti autem versu obelum, quem respuit et Carus, omittit.*

*b Verbum substantivum, quod in Graeco quidem, non autem et in Hebreo hic resonat, Palatinus ms. oblitus.*

*c Hic vero idem ms. ipsum verbum est, atque atque obelum cum originalibus libris ignorat.*

*d Sine obelo, haud tamen recte, idem ms. hic legit.*

*e Plus habet Veronens. ms. : est super omnes populos. Confiteantur omnes nomini tuo magno : tum iusta Augustinum, quoniam terrible et sanctum est, etc. Et in fine alterius ab hoc versiculi, quoniam sanctus est, ac deinde, et Samuel in his qui inveniunt, etc.*

*f Iterum cum Augustino idem ms. : quæ dedit eis.*

*Non adhæsit mihi cor prærum : declinantem a me A malignum non cognoscebam.*

*Detrahentem secreto proximo suo , hunc persequebar.*

*Superbo oculo , et insatiabili corde , cum hoc non edebam.'*

*Oculi mei ad fideles terræ , ut sedeant mecum : ambulans in via immaculata , hic ministrabat.*

*Non habitabit in medio domus meæ + qui : facit superbiam : qui loquitur iniqua , non direxit in conspectu oculorum meorum.*

*In matutino interficiebam omnes peccatores terræ : ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniqutatem.*

*Declinantes a me malignos non agnoscebam : detrahentem adversus proximum suum occulite , hunc persequebar.*

*Superbo oculo , et insatiabili corde : cum hoc simul non edebam.*

*Oculi mei super fideles terræ , ut sedeant hi mecum : ambulans in via immaculata , hic mibi ministrabat.*

*Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam : qui loquitur iniqua , non direxit in conspectu oculorum meorum.*

*In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ : ut disperdam [Ms. add. eos] de civitate Domini omnes qui operantur iniqutatem.*

### PSALMUS CI.

ORATIO PAUPERIS , CUM b ANXIUS FUERIT , ET CORAM B ORATIO & PAUPERIS , CUM ANXIATUS FUERIT , ET CORAM DEO EFFUDERIT PRECEM SUAM .

*Domine , exaudi orationem meam : et clamor meus ad te veniat.*

*Non avertas faciem tuam a me : in c + quacumque : die tribulor , inclina ad me aurem tuam.*

*In quacumque die invocavero + te : velociter exaudi me.*

*Quia defecerunt sicut sumus dies mei : et ossa mea sicut crevum aruerunt.*

*Percussus d sum ut senum , et aruit cor meum : quia oblitus sum comedere panem meum.*

*A voce gemitus mei , adhæsit os meum carni meæ.*

*Similis factus sum pelicano solitudinis : factus sum sicut nycticorax [Ms. necticorax] in domicilio.*

*Vigilavi , et factus sum sicut passers solitarius in tecto.*

*Tota die reprobarabunt mihi inimici mei + et : qui laudabant me , adversum me jurabant.*

*Quia cinerem tamquam panem manducabam : et potum meum cum fletu miscebam.*

*A facie iræ et indignationis tuæ : quia elevans allisti me.*

*Dies mei sicut umbra declinaverunt : et ego sicut senum arui.*

*Tu autem , Domine , in æternum permanes : et memoriale tuum in generationem , et generationem.*

*Domine , exaudi orationem meam : et clamor meus ad te perveniat.*

*Ne avertas faciem tuam a me : in quacumque die tribulor , inclina ad me aurem tuam : in quacumque die invocavero te , volociter exaudi me.*

*Quia defeccerunt sicut sumus dies mei : et ossa mea sicut in frigorio confixa sunt.*

*Percussus sum sicut senum , et aruit cor meum , quia [Ms. quoniam] oblitus sum manducare panem meum : a voce gemitus mei , adhæserunt ossa mea carni meæ.*

*Similis factus sum pelicano in solitudine , et factus sum , b sicut nycticorax in domicilio : vigilavi , et factus sum sicut passer <sup>1</sup> unicus in aedificio.*

*Tota die reprobarant i me inimici mei : et qui me laudabant , adversum me jurabant.*

*Quia cinerem sicut panem manducabam : et potum meum cum fletu temperabam.*

*A facie iræ et indignationis tuæ : quia elevans elisti me.*

*Dies mei sicut umbra declinaverunt : et ego sicut [Ms. velut] senum arui.*

*Tu autem , Domine , in æternum permanes , et memoriale tuum in sæculum sæculi.*

<sup>a</sup> Sine obelo Palatinus ms. et Carus pronomen hoc legunt.

<sup>b</sup> In Palatino ms. cum anxiatus fuerit , et ad Dominum precem + ef : fuderit.

<sup>c</sup> Minus recte idem ms. et Carus obelum hunc omittunt. Subsequenti vero Palatin. ms. addit *Disciplina*.

<sup>d</sup> Reposit sequior manus in eodem ms. *Percussus est.*

<sup>e</sup> Idem Palatinus ms. , et poculum meum , etc.

<sup>f</sup> Ms. Veronensis , ut simul sederent : atque altero versu. *Non habitabat in medio domus meæ faciens superbiam , loquens iniqua : ferme cum Augustino , ut et in fine , omnes operantes iniquitatem.*

<sup>g</sup> Ferme cum Augustino Veronensis ms. , *Oratio inopis cum tardium pataretur* (August., angeretur) et in conspectu Domini effudit precem suam. *Exaudi , Domine , orationem meam : mox cito , pro velociter. Et post aliud versum , Percussum est sicut senum , et subsequenti alio , Similis factus sum pelicano , qui*

*D habitat in solitudine , factus sum sicut nycticorax in parietinis : vigilavi , et factus sum sicut passer singularis in tecto. Illic refer solidam Hieronymi disputationem in hunc versum , quæ totum sere numerum 63 Epistolæ ad Sunniam et Fretelam tenet.*

<sup>h</sup> De hac voce nycticorax plura disserit Hieronymus in sua epist. *Videsis observationes Prodromi nostri ad hunc locum. MART.*

<sup>i</sup> Ita antiquos Latinorum codices suis interpretatos agnoscit idem Hieronymus. *MART.*

<sup>j</sup> Veron. cum Angust. *reprobarant mihi inimici tum , mei : Quoniam cinerem sicut panem manducavi , et potum meum cum fletu miscebam. A facie iræ tuæ et indignationis tue , quoniam elevans , penes August. levasti. Illic duobus interjectis versibus , Tu vero , Domine , in æternum manes , et memoriale tuum in generationem et generationem. Tu exsurgens misereberis Sion , quoniam venit (Augustin. verbum hoc tacet) temporis , ut miserearis ejus (vel ei) quoniam venit tempus.*

*Tu exsurgens misereberis Sion : quia tempus miserendi ejus, non quia venit tempus.*

*Quoniam placuerunt servi tuis lapides ejus, et terrae ejus miserebuntur.*

*Et timebunt gentes nomen tuum, Domine : et omnes reges terrae gloriam tuam.*

*Quia edificavit Dominus Sion : et videbitur in gloria sua.*

*Resperxit in orationem humilium : et non spreuit preces eorum.*

*Scribantur haec in generatione altera : et populus qui creabitur, laudabit Dominum.*

*Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de celo in terram aspergit.*

*Ut audiret gemitus compeditorum : ut solveret filios interemptorum.*

*Ut annuntient in Sion nomen Domini : et laudem ejus in Jerusalem.*

*In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino.*

*Respondit ei in via virtutis suae : paucitatem dierum meorum nuntia mihi.*

*Ne revokes me in dimidio dierum meorum : in generationem et generationem anni tui.*

*Initio dicitur tu Domine : terram fundasti : et opera manuum tuarum sunt caeli.*

*Ipsi peribunt, tu autem permanes : et omnes sicut vestimentum veterascent [Ms. veterascunt].*

*\* Et sicut opertorum mutabis eos, et mutabuntur : tu autem idem : ipse es, et anni tui non deficiunt.*

*Fili servorum tuorum habitabunt : et semen eorum in saeculum dirigetur.*

+ IPSI : DAVID.

*Benedic, anima mea, Dominum : et omnia quae intra me sunt, nomini sancto ejus.*

*Benedic, anima mea, Dominum, et noli obliisci omnes retributions ejus.*

*Qui propitiatur omnibus iniurias tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas.*

*Qui redimit de interitu vitam tuam : qui coronat te in misericordia et miserationibus.*

<sup>a</sup> Male Palat. ms. pronomini ejus obelum praesigit, cetera sine asterisco legit.

<sup>b</sup> Secundis curis depositum in Palat. est ms. timebuni gentes nomen Domini ad Graecum codicis Alexandrini, τὰ ὄντα τὸ ὄνομα Κυρίου. In sequenti etiam versu, edificavit, pro edificavit, præfert idem ms. cum G. οἰκοδομεῖται.

<sup>c</sup> Idem ms., in generationem alteram.

<sup>d</sup> Unice, nec tamen recte, pronomen tu in Palat. ms. veru transverberat.

<sup>e</sup> Neque hic recte apud Carum Et copula obeloi prænotatur, a quo nomen idem tum eximit Palat. ms. qui et in fine addit Diapsalma.

<sup>f</sup> August. et Veronens. ms. pulvris, pro terra, et post unum versum, videbitur in gloria sua. Resperxit in orationem humilium, et non despexit preces eorum. Scribantur haec in generationem alteram : Et mox, Quoniam prospexit ex alto sancto suo, etc. Denique, Ut audiret gematum compeditorum, ut solvat filios interficatorum.

<sup>g</sup> Rursum cum August. idem ms., in via fortitudinis

A Tu exsurgens misereberis Sion : quia venit tempus miserendi ejus.

Quia [Ms. quoniam] beneplacitum habuerunt servi tui lapides ejus : et terrae ejus miserebuntur.

Et timebunt gentes nomen tuum, Domine : et omnes reges terrae gloriam tuam.

Quoniam edificabit [Ms. edificavit] Dominus Sion : et videbitur in maiestate sua.

Et resperxit in orationes pauperum : et non spreuit preces eorum.

Scribantur haec in generatione altera : et populus qui creabitur, laudabit Dominum.

Quoniam prospexit de excelso sancto suo : Dominus de celo in terram prospexit.

Ut audiret gematum vinculatorum : et solvat filios interemptorum.

B Ut annuntietur in Sion nomen Domini : et laus ejus in Jerusalem.

In convertendo populos in unum, et regna ut serviant Domino.

Respondit ei in via virtutis suae, paucitatem dierum meorum nuntia mihi : et ne revokes me in dimidio dierum meorum, in saeculum saeculi anni tui.

Initio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt caeli.

Ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum veterascent [Ms. veterascunt] : et sicut opertorum mutabis eos, et mutabuntur.

Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt.

C Fili servorum tuorum inhabitatibunt ibi : et semen eorum in saeculum saeculi dirigetur.

## PSALMUS CII.

PSALMUS [Ms. IPSI] DAVID.

Benedic, anima mea, Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus.

Benedic, anima mea, Dominum : et noli obliisci omnes retributions ejus.

Qui propitiatus fit omnibus iniurias tuis : qui sanat omnes languores tuos.

Qui redimit de interitu vitam tuam : qui satiat in bonis desiderium tuum.

D <sup>a</sup> sicut, exiguitatem dierum meorum annuntia mihi, ne revokes me (quod pronomen a Veronens. ms. excidit) in dimidio dierum meorum in generatione, et generatione (Augustin., generationum) anni tui. In principio, Domine, terram fundasti. ubi Augustinus ordinem impressæ hic lectionis præfert. Cetera par denuo consenserunt, tu autem permanes, et omnes sicut, etc. Et, Tu vero idem ipse es. Demum postremo versu voces ibi et saeculi pariter faciunt.